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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

Nr. _ prot. Tirane, me _ /_ /2024 

Lenda: Nisem per propozimin e projektligjit "Per disa shtesa ne ligjin nr. 7895, date 
27.1.1995 "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar 

KRYETARES SE KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE 
Sh.S. Znj. Lindita Nikolla 

E nderuar znj. Kryetare, 

Tirane 

Mbeshtetur ne nenet 81 pika I dhe pika 2 shkronja "d", 83 te Kushtetutes s i dhe nenin 68 te 
Rregullores se Kuvendit, paraqesim per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend projektligjin "Per 
disa shtesa ne ligjin nr. 7895. date 27. I. 1995 "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise". i 
ndryshuar. 

Bashkelidhur gjeni tekstin e projektligjit dhe relacionin shoqerues. 

Duke ju falenderuar per mirekuptimin, 

Deputetet propozues 

Etilda Gjonaj 



---· - --REPUBL I KA E SHQI P E R ISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. 2024 

PER 
DISA SHTESA NE LIGJTN NR. 7895, DATE 27.1.1995 "KODI PENAL I 

REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81 pika 1 dhe pika 2 shkronja "d" dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me 
propozimin e deputeteve, Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 7895, date 27.1.1995 "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar behen 
keto shtesa: 

Neni I 

Pas nenit 288/b shtohet neni 288/c me kete permbajtje: 

Neni 288/c 

1. Shitja, furnizimi per qell ime tregtimi, ofrimi falas, shitja me oferte e produkteve te 
duhanit, cigareve elektronike dhc c;:do produkt tjeter te percaktuar sipas Jegjislacionit ne 
fuqi, personave nen moshen 18 vjec;: kur me pare ndaj personit jane marre masa 
administrative, perben kundravajtje pen ale dhe denohet me gjobe nga 100.000 deri ne 
300.000 leke ose me burgim deri ne 6 muaj. 

2. Shitja, furnizimi per qellime trcgtimi, ofrimi falas, shitja me oferte e produkteve te 
duhanit, cigareve elektronike dhe c;:do produkt tjeter ne ambiente te destinuara te 
percaktuara sipas legjislacionit ne fuqi, kur me pare ndaj personit jane marre masat 
administrative perben kundravajtje penale dhe denohet me gjobe nga 300.000 deri ne 
500.000 leke ose me burgim nga 6 muaj deri ne 1 vit. 

3. Kur si pasoje e kryerjes se vepres pena le te parashikuar ne paragrafin e pare dhe te dyte 
te ketij neni, ka ardhur si pasoje demtimi i rende i shendetit te te miturit, denimi eshte 
nga 4 deri ne 8 vjet burgim. 

4. Kur si pasoje e kryerjes se vepres penale te parashikuar ne paragrafin e pare dhe te dyte 
te ketij neni, ka ardhur si pasoje vdekja e te miturit, denimi eshte nga 8 deri ne 16 vjet 
burgim. 



Neni 2 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas publikimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARJ 

LINDITA NIKOLLA 



RE LACION 
PER 

PROJEKTLIGJIN DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995 "KODI 
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPE RISE", I NDRYSHUAR 

I. QELLIMII PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVA T QE SYNOHEN TE ARRIHEN 

Projektligji me shtesat e propozuara ka per qellim kategorizimin veper penale te shitjes, ofrimit 
falas, shitjes me oferte per te miturit nen moshen 18-vje<; te duhanit dhe produkteve te duhanit, 
ne rast riperseritje. 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMA TIKA T, EFE KTET E PRITSHME 

Perdorimi i duhanit nga te rinjte mbetet nje shqetesim i larte per shendetin publik. Vitet e fundit 
ka pasur nje rritje alarmante te perdorimit te duhanit dhe produkteve te duhanit tek femijet dhe 
te rinjte. Konsumimi i nikotines tek femijet dhe adoleshentet ka ndikime negative ne zhvillimin 
e tyre. Ajo sjell pasoja negative afatgjata per zhvill imin e trurit dhe mund te shkaktoje 
<;rregullime ne te mesuarin dhe gjithashtu shkakton ankth. Po ashtu edhe ekspozimi i 
drejtperdrejte apo aksidental i femijeve ndaj lengjeve qe cigaret elektronike permbajne, paraqet 
rrezik serioz per ta, pa si pajisjet mund te rrjedhin dhe fem ijet mund te gelltisin lengun, i cili 
eshte helmues1• 

Me 20 dhjetor 20 19, ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes u miratua ndryshimi i Aktit Federal 
te Ushqimit, Bamave dhe Kozmetikes, i cili rrit moshen minima le federale per shitjen e 
produkteve te duhanit nga 18 ne 21 vjec;. Me ane te ketij legjislacioni (i njohur si "Duhani 21 II 
ose "T21") eshte e paligjshme qe nje shites me pakice te shese c;do produkt duhani, duke 
perfshire cigare, puro dhe e-cigare, te rinjve nen moshen 21 vje<;2• 

Ligji federal vendos denime administrative dhe penale per shitesit me pakice ose bizneset e 
tjera qe u shesin produkte te duhanit te miturve. Si i tille, c;do shites me pakice ose pronar 
biznesi qe shkel ligjin federa l do t'i nenshtrohet burgut, gjobave ose revokimit te licences se 
tyre te biznesit per te shitur produkte te duhanit3. 

Ne Gjermani shitja e duhanit nen moshen minima le denohet me gjobe deri ne pese milione 
euro. Shkeljet e kufizimeve ne shitjen e makinave shitese automatike denohet me gjobe deri ne 
50,000 euro. Shkeljet e kufizimeve per shitjen e duhanit pa tym denohen me burgim deri ne 
nje vit ose me gjobe-1. 

Ne rastin e Irlandes gjithashtu Akti (Ligji) i Shendetit Publik5, nr. 35, ndryshuar ne fund te 
vitit 2023 parashikon masa administrative dhe penale per shkeljet. Sipas ketij ligji shitja e 
cigareve elektronike tek te miturit nen moshen 18-vje<; perfshin denimin me gjobe deri ne 4,000 
€ (3,461 £) dhe deri ne gjashte muaj burg. 

1 Analizc krahasuesc, Nr. 22/2024, "Rregullimi ligjor i Bashkimit Europian dhc disa shtctcvc anctare te tij per 
cigaret elektronike", lnstituti Parlamcntar, Kuvendi Republ ikes se Shqiperise. 
2 Toh<!."-~!Llil.fQA 
3 What Is th ~o: Penalty for Sell ing Tobacco to a 1\.linor? , l.cgal~1ateh 
4 Gcrmanv P~.:na l t ics I Tohm.:~:g ( ont.r~ol I ..a\~~ 
5 b~:_J.}_\ \\_:W . irish~Httujdmok._ ic,CI i-20:!_.1 'iJ!:LJ.:;,_cnal:tcd:~rt:i nucx. ht_m I 



Gjithashtu, ne kushtet kur masat administrative te parashikuara ne ligjin nr. 9636, date 
6.11.2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit" , te ndryshuar", nuk kane dhene 
efektet e synuara per reduktimin e perdorimit te duhanit nga te rinjte, konsiderohet e nevojshme 
krahas ndryshimeve te propozuara tashme per ligjin e siperpennendur, edhe nderhyrja ne kodin 
penal, per rritjen e masave parandaluese dhe rekuperuese. 

Bazuar ne sa me siper eshte ndermarre nisma ligjore per nderhyrje ne ligjin nr. 7895/1995, 
"Kodi Penal i Republikes se Shqiperise" i ndryshuar. 

Il l. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Bazuar ne sa me siper propozohen ndryshimet dhe shtesat ne ligjin nr. 789511995, "Kodi Penal 
i Republikes se Shqiperise" i ndryshuar, sikurse me poshte: 

Neni I 

Pas nenit 288/b shtohet neni 288/c me kete permbajtje: 

Neni 288/c 

1. Shi(ja. jitrndmi per qe/lime tregtimi, o(rimi fa/as, shi(ja me uferte e produkteve te 
duhanit, cigareve elektronike dhe r;do produkt tjeter te piircaktuar sipas legjislacionit 
nii .fitqi, personave niin moshen 18 vjer; kur me pare ndaj person it jane marre masa 
administrative, perben kundravajtje pen ale dhe denohet me gjohe nga 100.000 deri ne 
300.000 /eke use me burgim deri ne 6 muqj. 

2. Shitja, fitrnizimi per qellime tregtimi, ofrimi fa/as. shitja me oferte e produkteve te 
duhanit, cigareve elektronike dhe r;do produkt (ieter ne ambiente te destinuara te 
percaktuara sipas legjislacionit ne .fitqi, kur me pare ndqj person it jane man·e masat 
administrative perben kwulravqj{je penale dhe denohet me gjobe nga 300.000 deri ne 
500.000 !eke ose me lmrgim nga 6 muaj deri nii 1 vii. 

3. Kur si pasojii e kryerjes se vepres penale te parashikuar nii paragrajin e pare dhe te 
dyte te ket~j neni, ka ardhur si pasoje demtimi i rende i shendetit te te miturit, denimi 
eshte nga 4 deri ne 8 vjet burgim. 

4. Kur si pasoje e kryerjes se vepres penale te parashikuar ne paragrc!fin e pare dhe te 
dyte te ketij neni, ka ardhur si pasoje vdekja e te miturit, denimi eshte nga 8 deri ne 16 
vjet burgim. 

Keto dispozita parashikojne qe ne rastet e riperseritjes se kundervajtjeve administrative te 
parashikua ne ligjin nr. 9636, date 6.11.2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e 
duhanit", te ndryshuar" , te konsiderohen veper pcnale ne rastin fundor. 

IV. VLERESIMJ I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI 
ME LEGJlSLACJONIN NE FUQI VEND AS E NDERKOMBET AR 



Projektligji eshte hartuar ne perputhje me nenin 81 pika 1 dhe pika 2 shkronja "d" dhe nenin 
83 pika 1 te Kushtetutes, marreveshjeve nderkombetare dhe legjislacionit ne fuqi. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BASHKIMIT 
EVROPIAN 

Projektligji "Per disa shtesa ne ligjin nr. 7895, date 27.1. 1995 "Kodi Penal i Republikes se 
Shqiperise", i ndryshuar" nuk synon perafrimin e Acquis te Bashkimit Europian. 

VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Projektligji nuk parashikon efekte fmanciare ne buxhetin e shtetit. 


